
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 394/2022, DE 14 DE AGOSTO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município c/c o Art. 51, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 
1993,  

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação, para tomar as medidas necessárias ao 

processamento e julgamento das licitações que venham a ser executadas pelo município de Patos, composta da 
seguinte forma:  

 
 Leandro de Jesus Mendes Bento – Presidente  
 Renato Monteiro Campos – Membro  
 Jarlanne Ferreira Diniz – Membro  
 Robervaldo de Andrade Leite - Membro Suplente  
 Antonia Rafaelly Dias Estevão - Membro Suplente  

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 14 de agosto de 2022.  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 395/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao(a) servidor(a) REJANE MARIA ABÍLIO MANGUEIRA, matrícula 

n.º 3531, ocupante do cargo efetivo de Professora, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a que tem 
direito, a ser gozada no período de 02/08/2022 a 02/02/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de setembro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 396/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao(a) servidor(a) ROBÉRIA REJANE SOARES CAVALCANTE, 

matrícula n.º 2871, ocupante do cargo efetivo de Professora, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 
que tem direito, a ser gozada no período de 02/08/2022 a 02/02/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de setembro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 397/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao(a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA CAMPOS MORAIS, matrícula 
n.º 3237, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 
que tem direito, a ser gozada no período de 08/08/2022 a 08/02/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de setembro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 398/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao(a) servidor(a) MARIA DAGUIA DA SILVA GOMES LUCENA, 

matrícula n.º 3068, ocupante do cargo efetivo de Professora, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 
que tem direito, a ser gozada no período de 01/04/2022 a 01/10/2022, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de setembro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 399/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao(a) servidor(a) MARIA DAS GRAÇAS DE LUCENA, matrícula n.º 

500, ocupante do cargo efetivo de Professora, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a que tem direito, 
a ser gozada no período de 01/07/2022 a 01/01/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de setembro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº  400/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao(a) servidor(a) SOLANGE DA SILVA FARIAS, matrícula n.º 3014, 

ocupante do cargo efetivo de Professora, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 01/07/2022 a 01/01/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de setembro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 401/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao(a) servidor(a) TEREZINHA CAETANO DE SOUSA, matrícula n.º 

1159, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a que 
tem direito, a ser gozada no período de 01/08/2022 a 01/02/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de setembro de 2022. 

 
 
 

TERMO DE ADESÃO À NOTA FISCAL DE SERVIÇO ELETRÔNICA DE PADRÃO NACIONAL 
 

TERMO DE ADESÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB AO 
CONVÊNIO DA NFS-E, CELEBRADO EM 30 DE JUNHO DE 2022, 
ENTRE AS ADMINISTRAÇÕES TRIBUTÁRIAS DA UNIÃO, DO 
DISTRITO FEDERAL E DOS MUNICÍPIOS, COM A 
PARTICIPAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS 
SECRETARIAS DE FINANÇAS DAS CAPITAIS (ABRASF), DA 
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS (CNM), E DA 
FRENTE NACIONAL DE PREFEITOS (FNP), OBJETIVANDO A 
ADESÃO AO PADRÃO NACIONAL DA NOTA FISCAL DE 
SERVIÇO ELETRÔNICA, BEM COMO EXERCER OPÇÃO POR 
PRODUTOS DISPONÍVEIS PELO SISTEMA NACIONAL DA NFS-
E, DE ACORDO COM O DISPOSTO NO ARTIGO 199 DA LEI Nº 
5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966 - CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
NACIONAL.  

 
O MUNICÍPIO DE PATOS/PB, CNPJ 09.084.815/0001-70, neste ato representado pelo seu Prefeito, 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, CPF nº 460.798.404-30, tendo em vista o disposto no inciso IV 
do art. 100 e no art. 199 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ora 
denominado ADERENTE: 
 

Considerando que o Convênio da NFS-e, celebrado em 30 de junho de 2022, que dispõe sobre as regras 
relativas à instituição de um padrão nacional para a Nota Fiscal de Serviço eletrônica (Protocolo ENAT nº 11, de 
2015), institui o Sistema Nacional da NFS-e e estabelece o modelo deste Termo de Adesão ao Convênio, resolve 
firmar, por seus representantes legais, o presente Termo de Adesão ao Convênio da NFS-e que se regerá pelas 
cláusulas seguintes: 
 
DO OBJETO  
 
Constitui objeto do presente Termo a adesão ao Convênio da NFS-e, celebrado em 30 de junho de 2022, visando 
adotar o padrão nacional da Nota Fiscal de Serviço eletrônica (NFS-e), com o consequente compartilhamento dos 
documentos fiscais, e integrar o Sistema Nacional da NFS-e, sem prejuízo da legislação nacional referente aos sigilos 
comercial e fiscal. 
 
DAS CONDIÇÕES  
O aderente se obriga às cláusulas do CONVÊNIO. 
 
DA VIGÊNCIA 
O presente TERMO é parte integrante do Convênio e terá vigência por prazo indeterminado, a partir da data de sua 
assinatura. 

 
Na ocorrência de ajustes ao convênio, este termo fica tacitamente ratificado, sem prejuízo ao direito ulterior de 
distrato. 
 
DA PUBLICAÇÃO 
A publicação do presente TERMO é de responsabilidade do ADERENTE, a ser formalizada em seus diários oficiais, 
ou em outros instrumentos de grande circulação. 

 
O signatário firma o presente TERMO para que produza os efeitos legais e resultantes de direito. 
 

Patos/PB, 15 de setembro de 2022. 

 
 

SECRETARIAS 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

Processo Administrativo: CA 4441/2022 
Requerente: RODOLFO MOREIRA CABRAL 
Matrícula: 31551040 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 05 de setembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
Processo Administrativo: CA 4241/2022 
Requerente: PATRÍCIA DA SILVA ALMEIDA MORAIS 
Matrícula: 31551022 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 06 de setembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Processo Administrativo: CA 2417/2022 
Requerente: SOLANGE DA SILVA FARIAS 
Matrícula: 3014 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 08 de setembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
Processo Administrativo: CA 4519/2022 
Requerente: BAIZA FAUSTINO SOARES 
Matrícula: 31551037 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de MESTRADO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 08 de setembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
Processo Administrativo: CA 2723/2022 
Requerente: CLEMILDA FILGUEIRA MOREIRA 
Matrícula: 8130 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 08 de setembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
Processo Administrativo: CA 4662/2022 
Requerente: IRANY FARIAS DE FIGUEIREDO 
Matrícula: 31551035 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 08 de setembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Processo Administrativo: CA 0434/2022 
Requerente: NUBIA OLIVEIRA TORRES 
Matrícula: 2735 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Portanto, conclui-se que a certificação apresentada pelo Servidor requerente não possui o condão de possibilitar a 
pleiteada progressão por titulação, uma vez que não se comprovou estar reconhecida por Instituição de Ensino 
Superior credenciada para tanto, nos termos do que disciplina a Legislação pátria e conforme exigência do Plano de 
Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Patos-PB. Por todo o exposto, INDEFIRO o pedido de 
progressão por titulação.” 
 

Patos-PB, 06 de setembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Processo Administrativo: CA 3541/2022 
Requerente: VERUZIA MEDEIROS DE OLIVEIRA 
Matrícula: 3015 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Portanto, conclui-se que a certificação apresentada pelo Servidor requerente não possui o condão de possibilitar a 
pleiteada progressão por titulação, uma vez que não está reconhecida por Instituição de Ensino Superior credenciada 
para tanto, nos termos do que disciplina a Legislação pátria e conforme exigência do Plano de Cargos e Carreiras do 
Magistério do Município de Patos-PB. Por todo o exposto, INDEFIRO o pedido de progressão por titulação.” 
 

Patos-PB, 06 de setembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 

LICITAÇÃO 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 025/2022 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 289/2022 
 
PELO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL, DE UM LADO, A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PATOS, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 09.084.815/0001-70, 
COM SEDE RUA EPITÁCIO PESSOA, 91, CENTRO, PATOS/PB, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, O SR. LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS, BRASILEIRO, 
CASADO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 2941724 E DO CPF Nº 060.809.234-75, 
RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA JUSTINIANO GUEDES, SN, BAIRRO JATOBÁ, PATOS-PB, 
ESTADO PARAÍBA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para 
REGISTRO DE PREÇOS nº 025/2022, processo administrativo nº 289/2022, RESOLVE registrar os preços da(s)  



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  
quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em 
conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS MÉDICOS HOSPITALARES DESTINADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, PRINCIPALMENTE 
URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E SETOR JUDICIAL DO TIPO: SORO, SCALP, SERINGA, 
EQUIPO, MANTA E TIRA DE GLICEMIA, especificado(s) nos itens do Termo de Referência, anexo 
I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 - PMP, que é parte integrante desta Ata, assim como 
a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são 
as que seguem:  

  
ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 31.187.918/0001-15.  E-mail: gerencia@allfa.med.br  /  Telefone: (83) 8620-8753 
Representante Legal:Cristina Maria Dias Barbosa dos Santos - 023.379.054-38 
Endereço:Rua Dom Anselmo de Pietrula, Liberdade, Campina Grande/PB. 58.414-063 

ITEM DESCRIÇÃO MODELO QUANT MEDIDA 
VALOR 

UNITÁRI
O 

VALOR 
TOTAL 

1 

EQUIPO MACRO 
GOTAS COMPLETO 
COM INJETOR 
LATERAL (Equipo de 
infusão gravitacional 
estéril e de uso único, 
somente para infusão por 
gravidade, esterilazado 
por óxido de etileno , 
átoxico e apirogênico, 
ponta perfurante com 
entrada de ar e filtro 
hidrofóbico, camara 
gotejadora flexivel, 
macrogotas – 20gotas 
=1+- 0,01 ml água 
destilada.) 

MATERIAL 40.000 UN 
 R$                      
1,19  

 R$        
47.600,00  

3 SCALP 19 G MATERIAL 20.000 UN 
 R$                      
0,19  

 R$          
3.800,00  

4 SCALP 21 G MATERIAL 50.000 UN 
 R$                      
0,19  

 R$          
9.500,00  

5 SCALP 23 G MATERIAL 50.000 UN 
 R$                      
0,19  

 R$          
9.500,00  

6 SCALP 25 G MATERIAL 10.000 UN 
 R$                      
0,19  

 R$          
1.900,00  

7 SCALP 27 G MATERIAL 5.000 UN 
 R$                      
0,19  

 R$            
950,00  

8 

SERINGA 
DESCARTÁVEL DE 
10ML COM  AGULHA, 
SILICONIZADA, 
ESTÉRIL, 
GRADUAÇÃO NÍTIDA 
PERMANENTE, COM 
PONTA CONECTORA 
TIPO LUER, EMBOLO 
COM PISTÃO 
(BORRACHA) 
DESLIZANTE, 
EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE. 

MATERIAL 80.000 UN 
 R$                      
0,39  

 R$        
31.200,00  

16 

TIRA DE TESTE PARA 
DOSAGEM DE 
GLICEMIA CAPILAR 
EM SANGUE VENOSO, 
COMPATIVEL COM O 
APARELHO ONCALL 
PLUS, ARTERIAL E 
NEONATAL. SÃO 
INDICADAS TANTO 
PARA USO PESSOAL 
COMO PARA USO 
PROFISSIONAL. 
NECESSITA DE UMA 
PEQUENA GOTA DE 
SANGUE (APENAS 1 
MICROLITRO) PARA A 
REALIZAÇÃO DO 
TESTE E POSSUI 
SISTEMA DE 
ASPIRAÇÃO. ESSE 
PROCESSO TORNA A 
MEDIÇÃO DA 
GLICEMIA PRATICA, 
RÁPIDA (10 
SEGUNIDADEOS 
PARA O RESULTADO) 
ELIMINA A 
NECESSIDADE DE 
UMA SEGUNIDADEA 
GOTA DE SANGUE, 
FACILITA A COLETA E 
A REALIZAÇÃO DO 
TESTE, PODENDO SER 
COLETADO, ALÉM DO 
DEDO, TAMBÉM NA 
PALMA DA MÃO OU 
NO ANTEBRAÇO. 
COMPRIMENTO 10 
CM. POSSUI 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL O QUE 
AUMENTA A 
DURABILIDADE DO 
PRODUTO, DÁ MAIOR 
COMODIDADE NO 
TRANSPORTE E 

MATERIAL 20.000 CX 
 R$                     

23,00  

 R$      
460.000,0

0  

DIFICULTA A 
CONTAMINAÇÃO DAS 
TIRAS. POSSUEM 
PELÍCULA EM PVC 
PARA A PROTEÇÃO 
DA ÁREA REAGENTE. 
É DOTADA DE 3 
ELETRODOS QUE 
VISAM MINIMIZAR 
QUALQUER 
INTERFERÊNCIA NOS 
RESULTADOS. O 
TEMPO MÁXIMO 
PARA APRESENTAR O 
RESULTADO É DE 10 
SEG. AS TIRAS ESTÃO 
DE ACORDO COM 
TODAS AS NORMAS 
FABRIS E TÉCNICAS 
MUNIDADEIAIS, E 
DENTRO DA FAIXA DE 
PRECISÃO 
ESTABELECIDA PARA 
TODOS OS 
FABRICANTES. EM 
USO PROFISSIONAL A 
UTILIZAÇÃO DA TIRA 
DE TESTE 
INDIVIDUAL REDUZ 
EM ATÉ 18% O CUSTO 
HOSPITALAR, POIS 
FACILITA O 
MANUSEIO, O 
CONTROLE DA 
UTILIZAÇÃO E 
AUMENTA A 
EFETIVIDADE DA 
COBRANÇA JUNTOS 
AOS AGENTES 
PAGADORES. CAIXA 
COM 50 FITAS. A 
CADA 12 CAIXA DE 
TIRA 01 APARELHO 
GRÁTIS QUANDO 
SOLICITADO.  SENDO 
COMPATÍVEL COM O 
APARELHO ONCALL 
PLUS. 

  VALOR GLOBAL  R$   564.450,00  
VALOR GLOBAL: 564.450,00 (QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 

 
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ: 
01.722.296/0001-17.  

E-mail: licitacao@panoramamed.com.br, Telefone: (85) 3256-8005 Fax: (85) 3256-8005  
Representante Legal: JOSE DALMEIDA - 201.474.223-53, Endereço: RUA SANTA QUITERIA  
BOM FUTURO, Fortaleza/CE, 60.410-330 

ITE
M 

DESCRIÇÃO 
MODEL

O 
QUANT 

MEDID
A 

VALOR 
UNITÁRI

O 

VALOR 
TOTAL 

9 

SERINGA DESCARTÁVEL DE 
05 ML, COM AGULHA, 
SILICONIZADA, ESTÉRIL, 
GRADUAÇÃO NÍTIDA 
PERMANENTE, COM PONTA 
CONECTORA TIPO LUER, 
EMBOLO COM PISTÃO 
(BORRACHA) DESLIZANTE, 
EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE. 

SR 80.000 UN 
 R$                      
0,29  

 R$        
23.200,00  

  VALOR GLOBAL 
 R$     
23.200,00  

VALOR GLOBAL: R$ 23.200,00 (VINTE E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) 
 

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR: 
3.1. O órgão gerenciador será o MUNICÍPIO DE PATOS/PB, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ Nº 09.084.815/0001-70. 
 

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, exceto para os 
órgãos pertencentes a Administração Pública Municipal. 
  
5. VALIDADE DA ATA  

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua publicação, não 
podendo ser prorrogada. 
 

6. REVISÃO E CANCELAMENTO  
6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 
6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados 
no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover 
as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 
6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos 
valores praticados pelo mercado. 
6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do 
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos 
valores de mercado observará a classificação original. 

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do 
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos 
motivos e comprovantes apresentados; e 
2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de 
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 
6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 
2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 
Administração, sem justificativa aceitável; 
3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 
praticados no mercado; ou 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado 
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 
6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 

1. por razão de interesse público; ou 
2. a pedido do fornecedor.  
 

7. DAS PENALIDADES 
7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no 
Edital. 
7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento 
do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses 
em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao 
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 
7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no 
art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento 
do registro do fornecedor. 
 

8. CONDIÇÕES GERAIS 
8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as 
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 
8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o 
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13. 
8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar 
os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de 
Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013. 

 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida 
e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).  
 

Patos - PB, 13 de setembro de 2022. 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS  
Secretário Municipal De Saúde 

Ordenador de Despesas 

ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 
 CNPJ: 31.187.918/0001-15.  

 
 PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS 

MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA. 
 CNPJ: 01.722.296/0001-17. 

 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 289/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2022 
CONTRATO Nº 2.372/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ: 31.187.918/0001-15. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS MÉDICOS 
HOSPITALARES DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, 
PRINCIPALMENTE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E SETOR JUDICIAL DO TIPO: SORO, SCALP, SERINGA, 
EQUIPO, MANTA E TIRA DE GLICEMIA. 
VALOR GLOBAL: R$ 282.225,00 (DUZENTOS E OITENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 

 
Patos - PB, 14 de setembro de 2022. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Saúde 
Ordenador de Despesas 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 289/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2022 
CONTRATO Nº 2.373/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA. 
CNPJ: 01.722.296/0001-17. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS MÉDICOS 
HOSPITALARES DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, 
PRINCIPALMENTE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E SETOR JUDICIAL DO TIPO: SORO, SCALP, SERINGA, 
EQUIPO, MANTA E TIRA DE GLICEMIA. 
VALOR GLOBAL: R$ 11.600,00 (ONZE MIL E SEIECENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 

 
Patos - PB, 13 de setembro de 2022. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Saúde 
Ordenador de Despesas 

 
AVISOS E EDITAIS 
 
Pregão Eletrônico nº: 059/2022 – PMP. 
Processo Administrativo nº 305/2022 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES - (FONSECA PIRES) 
 

DECISÃO 
 

Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, em especial a análise do setor técnico 
competente, decido CONHECER do recurso apresentado pela empresa RAIMUNDO ADELMAR FONSECA 
PIRES - (FONSECA PIRES) e no mérito julgá-lo IMPROCEDENTE, tendo em vista que a inabilitação pelo 

presento fato não possui fundamento legal e apresenta-se como excesso de formalismo, e afronta o Princípio basilar 
da licitação que é o da Proposta Mais Vantajosa para Administração Pública.  

 
Patos (PB), 14 de setembro de 2022. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 333/2022 
 

O município de PATOS/PB, através do seu Pregoeiro e equipe de apoio Oficial, no uso das prerrogativas que lhe 
confere a lei, TORNA PUBLICO, para conhecimento dos interessados, está SUSPENSO para retificação do termo 
de referência. Pregão eletrônico n.º 060/2022; OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACERVO NACIONAL, 
CONSTITUÍDO POR UMA VARIEDADE DE LIVROS NACIONAIS, DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS, 
VOLTADOS PARA BIBLIOTECAS, LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA E/OU 
INDIVIDUALMENTE POR ALUNO, CONSTITUÍDO POR MAPAS, MATERIAIS LÚDICOS 
RECREATIVOS, PLATAFORMAS DIGITAIS (SOFTWARES), PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
BRASILEIRAS, NORMAS TÉCNICAS, OBRAS GERAIS E DE REFERÊNCIA E OUTROS SUPORTES 
QUE VENHAM SER UTILIZADOS PELAS ÁREAS REQUISITANTES COM O INTUITO DE AUXILIAR 
NO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS  E ADMINISTRATIVAS 
ABRANGENDO AS ÁREAS E SUBÁREAS DE CONHECIMENTOS, tonando assim necessária alteração na 
data do certame, pós realizada as alterações, comunicaremos a data do certame aos interessados através de canais 
oficiais. 
O Edital estará disponível nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.  
Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita pessoalmente, através do e-mail 
pregao@patos.pb.gov.br ou por meio do telefone 83 993849765,  em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data 
fixada para a realização do certame, ou protocolar no setor de licitações da Prefeitura Municipal, informando o 
número da licitação. 
 

Patos/PB, 14 de setembro de 2022. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
LEANDRO DE JESUS MENDES BENTO 

EQUIPE DE APOIO 
 

JARLANNE FERREIRA DINIZ 
EQUIPE DE APOIO 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


